

طنز



سونامی سالمندان! بالای صد سال!

محمد حاج سعیدی

چندی قبل سونامی دهه شصتی‌ها خاطر خطیر برخی مسئولان ده سی و چهل یا پانزدهم را مکنک ساخت و در صند چاره‌اندیشی برای این معضل درشت برآمدند هر چند ما دهه شصتی نیستیم که عزیزان همه مشکلات مملکت را گردن ما بیندازد ولی خدا و کبلی اوضاع ما دهه پنجاهی‌ها هم چندان زوهره نیست چرا که ما ۲۸ سال سابقه معلمی هنوز حقوق‌مان به خط فقر نرسیده و هر وقت هم نزدیک می‌شود سکه درازم می‌کند و با یک حرکت تمام معادلات را به هم می‌ریزند اوضاع داری‌ها و اموال منقول و غیرمنقول ما هم گمشده است تا جایی که رئیس پلیس استان فارس خودروی ملی طلایی رنگ مدل ۸۶ با دو ماه بیمه شخصی ثالث ما را «فریبه مرگ» صدا می‌کند و سایر دوستان هم منزل پر از مهر و صدقه سری مردی که می‌خواست همه کارها را یک تنه انجام دهد، «قوطی کبریت» می‌نامند و باقی داستان!

با این احوال بنده شخصاً اعتقاد دارم که نباید همیشه به تنم خالی آفتاب‌ناله کرد چرا که همین شرایط موجود دوستان امید به زندگی در کشور را تا مرز ۷۵ سالگی هل داده‌اند و در تلاش هستند باز هم این رکورد را جلیجا کنند. به هر حال در مملکتی که با یک دم و باز دم با یک وعده غذایی غیر لایق، چند فانتزی سرب و مگرگرد و آرسنیک و به عبرت قصص حضرت نیمی از عناصر جدول تناوبی خدا بیامرز منهدم، وارد امداد و احتیاج بدن مان می‌شود؛ در کنار امل تصادف

کرده‌اند و سایر آموزگار و کارکنان دست نیافتنی نظیر عصبانی‌ترین مردم دنیا، سرانه نالی مصرف نمک و نوشابه و فست فود و کم تحرکی، ریز گرد ها، طوفان نمک و... رسیمن به متوسط ۷۵ سال عمر با برکت، جای دست مرزباد و خدا قوت دروا دم همه شما گرم... اما اصل خبر به روایت خرید گروزش توسعه انسانی سازمان ملل نشان می‌دهد،

شاخص «امید به زندگی» در مرد ایران طی ۴ دهه اخیر رشد خیره کننده داشته و ایران ۸۲ کشور را پشت سر گذاشت رشد «امید به زندگی» هم در ایران طی ۴۰ سال اخیر از ۷۰ کشور دنیا بیشتر شد. میزان امید به زندگی ایرانی‌ها در چهار سال گذشته ۵۴ سال بوده که این رقم در آخرین گزارش به بیش از ۷۵ سال رسیده است که رشد حدود ۲۲ سال نشان می‌دهد. حقیقتا دست شملی... در واقع این آثار نشان می‌دهد که رعایت حقوق شهروندی که یکی از اخصای توسعه در کشورهای پیشرفته است در کشور ما به اعلی درجه مورد اهتمام و توجه است که حاصل آن افزایش خیره کننده و نجومی امید به زندگی در ایران است!

هر چند نوع نگاه مردم و توجه به فرموده شهراب که «چشمی ها باید شست جور دیگر باید دید»، هم در این داستان بی تاثیر نبوده است. در گذشته بیشتر نسبت خالی آفتابه توسعه مردم را به خود جلب می کرد. شاهد مثال: «من ژ بی توای نیم روی زرد رخ سبواون رخ زرد کرده»

خوب مرد حساسی چرا باید از صبح تا غروب رخ سبواون را آچار کشی کنی تا زردی رخ آنها را به خردت جنب کنی اما اینجا به جای نایلین از حقوق بخور و نمیر خردمان، به حقوق نجومی و بالای سی چهل میلیون برخی دوستان که اتفاقا شرعی و قانونی هم دریافت می کنند، نگاه می کنیم و از کلمات برای نامبرندگان طلب عشق برای خودمان افزایش حقوقی متناسب با وزن خندادگی و میزان تورم جامعه طلب می کنیم! یعنی همین قدر که حقوق مان با تورم تالی تالی کند و زیاد عقب نیتند کمایت است و ذوق می کنیم ملاحظه فرمودید؟ بگر نفر دیگر حقوق نجومی می گیرد ما امید به زندگی مان تا حوالی ۸۰ سال بریزد می رود، فکر کنیم اگر فقط اندازه این حقوق های نجومی به ما وام ۲۴ درصد هم بدهند، شیرین صد سال عمر کنیم! علی ای حال از آن جا که توسعه حقوق شهروندی با افزایش امید به زندگی رابطه مستقیم دارد، دوست داشتن عیانت داشته باشند زیاد هم پر گاز و به تاخت جلو بروند که مردم خوش به حال شان شود و چند صباح دیگر سونامی دهه شصتی‌ها ای خور را به سونامی سالمندان بالای صد سال بنددند! از ما گفتن بود...

به سر باز وطن تعظیم کن آقای نماینده!

محمد خداداد ابراهیمی

اماده از صفحه نخست درنگ سوم: حال که از مردم کوچه و بازار گرفته تا رئیس مجلس و رئیس ستاد نیروهای مسلح و فرمانده ناجا، اهلبت به سر باز وطن‌مشناس را محکوم و مستنم داشته‌اند، منظر می‌روند نمائنده سرباز هر چه زودتر از تربیون حلقه ملت از سر باز خط ویژه «روزگار دولت» تهران، دلجویی و عذرخواهی کرده و دلجوئی و نگرانی خانواده‌های سربازان عزیز را اجربان کند درنگ چهارم: در خانه با سپس از ستادکل نیروهای مسلح و فرماندهی ناجا که با پیگیری‌های خود از حقوق قانونی سربازان عزیز میهن مان، قاطعانه و مسئولانه حمایت کرده‌اند، به عنوان یک مطالبه باید پرسید که واقعا آفتاب‌ناله‌ها و برادرزاده‌های نمایندگان مجلس، وزیران، معاونین و وزارتخانه‌ها، استانداران و سایر مسئولان ارشد کشوری در کدام پادگان‌ها، در کدام مناطق دور افتاده محروم و در کدام مرزها، دویان سربازی خود را سیری می کنند؟ آیا تاکنون گرم گرمای کوبری و یا سیالی زمهریر مناطق کوهرستانی صعب العبور صورتان را سرخ نواخته است؟ فقط همین واسلام هر روز نمازگزار



همایش «توسعه توت فرنگی (یاقوت کردستان) از تولید تا بازار» برگزار شد

یاقوت کردستان در مسیر جهانی شدن

سلامت، پایین بودن تنوع مصرف در کشور، وجود خلاهای فنی مانند عدم گلاخانه تحقیقاتی کشت هیدروپونیک توت‌فرنگی، کمبود نیروی متخصص در زمینه تغذیه توت‌فرنگی، پایین بودن ضریب مکانیزاسیون، کمبود صنایع تبدیلی و فرآوری، عدم وجود پایانه صادراتی و نبود مجموعه‌های گرانام، بازاریابی و صادرات محصول اشاره نمود.

تعیین یکنواختی ژنتیکی گیاهچه‌های تولید شده

این اسناد دانشگاه افزود: پس از کشت مرسته و انجام سایر تیمارهای حذف ویروس (موارد فوق) تولید شده از اهمیت به سزایی برخوردار است چون یکنواختی رقم تولید شده توت فرنگی یکی از اصول پایه ای در این روش تولید است. برای انجام تست ویروسی و یکنواختی ژنتیکی از روشهای سروپولوزیکی یا از دستگاه PCR و یا Real-time PCR استفاده خواهد شد. اما ویروس‌های نامعولمی ممکن است هنوز در بافت گیاهی حضور داشته باشد، بهتر است که اصطلاح آزمایش شده از لحاظ حضور ویروس (Virus-tested) برای اینگونه گیاهان به کار برده شود. زیرا این گونه گیاهان ممکن است در واقع عاری از ویروس نباشند. اندازه مرسته ۲۲ تا ۲۵ سانتی‌متر است اما اندازه نهایی ساقه ۱۵ تا ۱ میلی‌متر است. هر چند که در بعضی موارد تا ۲ سانتی‌متر را به عنوان روز نمونه جدا و کشت می‌کند.

سلامت توت فرنگی

مهندس غفوری (سخنران سوم همایش) با توجه به ارزش غذایی بالای توت‌فرنگی گفت: توت فرنگی، میوه‌ای است که با توجه به خواص بسیار ارزشمند و ویژه وجود آنتی‌اکسیدان‌های ضد سرطان آن، از ارزش فراوانی برخوردار است. البته این خواص در محصولی وجود دارد که فاقد باقیمانده سموم و کرمهای شیمیایی باشد یا تولید و عرضه محصولات گیاهی شده که آزمایشات بررسی باقیمانده سموم و کرمهای شیمیایی بر روی آن‌ها انجام شده باشد. می‌توان برای مصرف کننده، اطمینان خاطر ایجاد نمود و به افزایش سرانه مصرف و در نتیجه توسعه کشت و ارتقای درآمد کشاورزان امیدوار بود.

راهکار برای بازاریابی یاقوت کردستان

احمدیه با به طریقت تولید توت‌فرنگی در کردستان اشاره کرد و گفت: کردستان با سطح زیر کشت ۲۱۷۲ هکتار پیشرو در ایران نسبت به سایر استان‌ها است و ۵۶ درصد سطح زیر کشت و ۶۵ درصد کل تولید توت‌فرنگی کشور را به خود اختصاص داده است و از این میزان در سال ۲۰۱۹-۲۰۲۰ چهارمکتار سنندج و باشاق میروان حدود ۱۹۴۹۹۹-۴۰ فن محصول توت‌فرنگی برای صادرات اظهار شده است که در صورت فریز شدن تازه بوده است که این خبر، رویداد خبرین را به توت فرنگی ایران یا توجه به کاهش ارزش پول ملی به دلاری نشان می‌دهد اما چشم‌انداز صادرات این محصول خوش آب و رنگ هنوز مبهم است.

الزامات سلامتی توت فرنگی

غفوری خاطر نشان کرد: تولید محصول سالم توت‌فرنگی مستلزم رعایت اصول علمی کاشت، داشت و برداشت است از جمله ۱ خرید نشاء استاندارد دارای گواهی بهداشت ۲ کاشت ارقام مقاوم یا متحمل به بیماری‌های مهم منطقه مانند آنتراکنوز ۳ ضد عفونی نشاءها قبل از کشت ۴ کشت ردیفی ۵ آبیاری به شیوه نواری تپ ۶ استفاده از کاه و کاش در بین ردیف‌ها جهت جلوگیری از پاشش خاک بر روی بوته‌ها ۷ یکبارگی پوشش پلاستیکی در زیر بوته‌ها جهت کنترل علفهای هرز و جلوگیری از تماس میوه با خاک (ترجیحا پلاستیک های گیاهی) ۸ مراجعه به کلینیک‌های گیاه پزشکی جهت تشخیص صحیح آفات و بیماری‌ها ۹ مراجعه به مراکز خصوصی و دولتی جهت آشنایی با نحوه کود دهی و تغذیه درست محصول ۱۰ کنترل آفات و بیماری‌ها با استفاده از سموم کم خطر، گیاه یاب و بیولوژیک.

از تولید تا بازار جهانی، سلامتی از مزه می‌آید

مهندس احمدیه سخنران چهارم این همایش نیز گفت: قبل از احداث مزرعه توت‌فرنگی و تولید آن کشت مرسته می‌گردد.

وی در ادامه گفت: لازم به ذکر است که برای دستیابی به یک گیاه عاری از ویروس انتخاب محیط مناسب برای مرسته حائل اهمیت است. از جمله عوامل مهم در محیط کشت، مواد غذایی، هورمون‌ها و شرایط فیزیکی محیط کشت است. محیط کشت MS برای کشت مرسته مناسب است در بین اکسین‌ها برای کشت مرسته نباید از ۲۴-D استفاده کرد چون این تنظیم کننده رشد محرک تولید کالوس است ولی IAA و NAA را می‌توان به محیط کشت اضافه نمود یکبار چون OAS نیز می‌تواند از تشکیل کالوس جلوگیری نموده و با عت تسریع در رشد مرسته شود. استفاده از محیط کشت جامد برای کشت مرسته بهتر از محیط کشت مایع است ولی در مواردی که محیط کشت مایع لازم است می‌توان از تکنیک پل کاغذی روی محیط کشت مایع استفاده نمود.

راهکارهای پیشنهادی

کرمی پیشنهادی در مورد مقابله با جالش‌های این صنعت ارائه کرد از جمله: تغییر سیستم کشت و گذار از کشت در فضای باز به سمت کشت های حفاظت شده اصلاح و معرفی ارقام برتر، سازگار و مقاوم به منظور افزایش بازریستی و ارتقای کیفیت برای صادرات توسعه فناوری‌ها و تکنولوژی‌های نوین و افزایش ضریب مکانیزاسیون در مزارع توت فرنگی پشتیبانی و تجهیز مراکز پژوهشی و افزایش ضریب نفوذ دانش فنی از طریق کارگاههای آموزشی و ترویجی اعطای تسهیلات کیهبره برای توسعه کشت‌های حفاظت شده، صنایع بسته‌بندی و باسلیات خشک

چشم انداز آینده

با بیان چشم انداز آینده، کرمی ادامه داد: مزیت‌های تنسی تولید توت‌فرنگی مانند ارزش غذایی فوق العاده، امکان تولید محصول نورانه و خارج از فصل، امکان تولید اقتصادی در سطوح کوچک، بازگشت سریع سرمایه، قابلیت فرآوری و تنوع مصرف و قابلیت صادرات محصول به بازارهای پر تقاضای کشورهای همسایه مانند روسیه و کشورهای حوزه خلیج فارس از پتانسیل‌های توسعه پایدار این محصول در آینده به شمار می‌آیند.

Advertisement for 'Yaqoot' (Tofrang) in Kurdistan. It features the title 'کردستان یاقوت' and 'توسعه یاقوت کردستان (توت فرنگی) از تولید تا بازار: چالش‌ها و راهکارها'. It lists speakers: سید علی الهادی، سید محمد غفوری، سید امیر احمدی، سید محسن احمدی، سید علی‌اکبر احمدی, and سید محمد احمدی. It also includes a QR code and a website URL: https://meet.uok.ac.ir/cu/strawberry.

